

Cena 15 gr.

Dziś 12 stron

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja
Kraków, Rynek 6. l. p. tel. 120-76
Lwów, Mochackiego 1-48
T. 253-79 292-42 246-34

PKO. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznościelem lub
posta) miesięcznie 4 zł.
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie. 3:50 zł

Rok VIII.

Kraków-Lwów, wtorek 6 sierpnia 1935

Nr. 215 ABC

Z. W.

Gdańsk

Szerokim rzeszom czytelników pism codziennych znany jest przebieg ostatniego zatargu Gdańska z Polską; poza szczegółami pozostaje jednak do omówienia i szersze tło tej sprawy.

Łączy się ono z zamierzeniami jakie w swej polityce zagranicznej mają Niemcy; wprawdzie na metę najbliższą myślą o zajęciu Austrii, ale niezależnie od tych planów Niemcy hitlerowskie mają oczy zwrócone i na wschód, w szczególności wschód rosyjski.

Po pierwsze z przyczyn natury doktrynalnej. Ruch hitlerowski wyrósł z walki z marksizmem i Hitler uważał i uważa komunizm i komunistów za głównego swego wroga. Doktryna nacjonalistyczna powstała u niego, w dużej mierze jako przeciwstawienie się rozkładającemu działaniu komunizmu.

Po drugie z przyczyn ściśle politycznych. Niemcy hitlerowskie w działaniu swym nawiązywać muszą do celów politycznych swego narodu w przeszłości; z przeszłości zaś tej wyhasło stałego opanowywania

Mają też na wschodzie pod tym względem znakomitą pozycję strategiczną. Stwarzają ją Prusy Wschodnie, które w danym wypadku stanowią mocną pomost militarny; są tem dla Niemiec, czem Erytrea czy Somali dla Włoch.

Wiadomo, że Hitler szeroko rozprawia o niebezpieczeństwie bolszewickim i tem niebezpieczeństwem uzasadnia swoje zbrojenia. Wiadomo też, że to niebezpieczeństwo w chwili obecnej grozi mniej niż kiedykolwiek, że raczej chodzi tu o maskowanie własnych zamiarów napastniczych. Z niemi zresztą Hitler nie kryje się; wiadomo z prasy, że w czasie wizyty min. ang. Simona mówił o konieczności wojny z Rosją; „Gazeta Polska“ w czasie bytności min. Becka w Berlinie donosiła o głosach prasy angielskiej informujących jakoby Hitler i min. Becka do tej wojny w imię cywilizacji nakłaniał; te same głosy prasy angielskiej informowały, że w opinii politycznej Polski spełnia ona w stosunku do Rosji rolę czynnika neutralizującego ekspansywne plany Niemiec.

Rolę tę spełnia przedewszystkiem z przyczyn natury geograficznej oddzielając Prusy Wschodnie od Niemiec pasem swego województwa pomorskiego i pomostem terytorjalnym polsko-litewsko-toteńskim. Wojska niemieckie idące na podbój Rosji musiałyby tedy przekroczyć polskie Pomorze, a następnie conajmniej jeszcze obszar państwa litewskiego i toteńskiego, wzgl. polskiego.

Toteż w tej polityce niemieckiej jako nakaz strategiczny wysuwa się osłabienie pozycji polskiej nad Bałtykiem; osłabia się zaś ją uderzając w prawa polskie w Gdańsku. I to są kulisy ostatnich pociągnięć Gdańska w stosunku do Polski.

Nie chodzi tu zresztą tylko o drogę do Rosji. Prusy Wschodnie wraz z Gdańskiem spełniają rolę bastionu militarnego i w stosunku do Polski — wraz z Litwą. Położone pomiędzy ui-

Dwie nauki z uroczystości warneńskich Premjer bułgarski o roli Władysława Warneńczyka

SOFJA, 5. 8. (PAT). Podczas śniadania, wydanego na cześć ministra Jędrzejewicza oraz gości oficjalnych, biorących udział w uroczystościach warneńskich, bułgarski prezes rady ministrów Toszew wygłosił przemówienie,

w którem podkreślił wielkość bohaterstwa króla Władysława III.

„W porywie pobożnym swego młodzieńczego idealizmu — mówił premjer Toszew — król Polski i Węgier powołał pod swe sztandary narody od bałty-

ku do Morza Adriatyckiego i przybył tutaj na brzegi Morza Czarnego, sam stoczyć straszną bitwę, w której sam życie utracił. Jeżeli prawdą jest, iż historia jest największą nauczycielką narodów,

dzisiejsze uroczystości upamiętniające tę legendarną wyprawę i tę sławną śmierć, nabierają wartości nauki nie tylko dla narodów, biorących udział w tem święcie, ale również dla wszystkich tych, którzy z różnych powodów nie mogli odpowiedzieć na nasze zaproszenie.

W czasie tej niezapomnianej epopeji stoczyły krwawą zaciętką walkę dwie dzielne armie: dwa kontynenty, dwie religie, dwa światy: z jednej strony — rycerska chrześcijańska Europa, z drugiej islam, który był wówczas zdobywczy i potężny.

Dzisiaj, kiedy 5 wieków dzieli nas od tego wiekopomnego wydarzenia, możemy z całym spokojem stwierdzić, iż został położony już kres tym odwiecznym walkom i gwałtownej nienawiści pomiędzy chrześcijanami i mahometanami. Głębokie różnice religijne, które dawniej wywoływały nieskończone wojny, dzisiaj nie odgrywają już więcej tej złowroziej roli.

Dzisiaj obok krzyża, wzniesionego na kopcu króla Władysława, widać drugi pomnik ukoronowany półksiężycem, wzniesiony staraniem ludności warneńskiej na kopcu turckim.

Jest to pierwsza i najbardziej cenna nauka, wynikająca z obecnych uroczystości, stwierdzająca przemijający charakter nienawiści i namiętności, które popychają narody do krwawych walk.

W roku 1444 król Władysław i jego bohaterski towarzysz Jan Hunyady zdołali zjednoczyć i przepoić entuzjazmem, wielkością walki i dzieła, narody Europy środkowej i wschodniej: Polaków, Węgrów, Czechów, Rumunów, Serbów, Kroatów, Bułgarów, katolików i ortodoksów.

Fakt, iż udało się dla wielkiej idei zjednoczyć tak wielką liczbę ludów, stanowi drugą cenną naukę, wypływającą z obecnych uroczystości — naukę solidaryzmu i współpracy międzynarodowej.

Przemówienie swe premjer bułgarski zakończył toastem na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Prof. Ignacego Mościckiego, oraz regenta Węgier Horthy'ego.

Przedwczesne pogłoski o kandydaturach poselskich

WARSZAWA, 5. 8. (tel. wł. — G.). Z kół dobrze poinformowanych dowiadujemy się, że wszelkie pogłoski obiegające obecnie, a dotyczące ewentualnych kandydatur poselskich są przedwczesne, żadne bowiem decydujące pociągnięcia w tej sprawie nie zostały jeszcze uczynione.

Rewolta na Krecie Strajkujący robotnicy zdobyli arsenał

ATENY, 5. 8. (PAT). Według doniesień z Krety, w Kandji i okolicach wybuchł strajk robotników na plantacjach oliwek.

Według powszechnego mniemania, położenie uważać należy za poważne. Rząd grecki wysłał na Kretę dwa kontrtorpedowce, celem przywrócenia spokoju.

W miastach Harakleion i Kandja ogłoszono stan wojenny. Strajkujący, których liczba jest bardzo znaczna, zbierają się w grupy i występują czynnie przeciwko zarządzeniom policyjnym. W niedzielę doszło w Kandji do starcia z policją, przyczem 20 osób odniosło rany.

Flota grecka została skoncentrowana w oczekiwaniu dalszych rozkazów.

LONDYN, 5. 8. (PAT). Według doniesień, nadeszłych z Grecji, prefekt Kandji sądzi, iż strajkujący działają pod wpływem motywów politycznych. W ręce strajkujących dostał się jeden z arsenałów.

ATENY, 5. 8. (PAT). Na lotnisku akańskim 25 żołnierzy rozpoczęło agitację przeciw rządowi. Oddział żandarmerji wysłany dla zaprowadzenia porządku został powitany salwą. Porządek ostatecznie przywrócono. 15 żołnierzy oddano pod sąd wojenny.

ATENY, 5. 8. (PAT). Minister wojny gen. Kondylis po naradzie z władzami wojskowymi i cywilnymi wyspy Kreta zapowiedział wysłanie na wyspę okrętów wojennych i samolotów.

3 PARCELE i 14-DNIOWY POBYT W OLESIEWIE

Wszystkim naszym P. T. Czytelnikom

zwracamy uwagę, że począwszy od dnia 1-go sierpnia b. r. zamieszczamy Kupony do

II. WIELKIEGO KONKURSU LETNIEGO „KURJERA”

jak i informacje dotyczące udziału w tymże konkursie.

Warunki uczestnictwa podaliśmy w numerze z datą 30-go lipca rb.

ściami Wisły i Niemna trzymają rękę na gardle kręgosłupów osadniczych Polski i Litwy, jakimi są z jednej strony Wisła, z drugiej zaś Niemna z Wilją. Ta tylko między nami i Litwą różnica, że Litwini potrafili inaczej pokierować sprawę swego Gdańska tj. Kłajpedy.

Prusy Wschodnie pozwalają tedy Niemcom nie tylko ra plany ofensywne w stosunku do wschodu rosyjskiego, ale i na trzymanie w szachu Polski i Litwy. W dalszych zamierzeniach polityki niemieckiej niewątpliwie myśli się o nawrocie do tradycji pruskiej, która polegała na posuwaniu granicy pruskiej w górę Wisły i Niemna, czy to według w wzoru z r. 1795, czy granic okupacji niemieckiej, z lat 1915/18, żeby nie mówić o planach pruskiego oficera sztabowego gen. Knesebecka, wysuniętych w roku 1813.

Na tem tie sprawa gdańska uwy-

pukła się bardzo wyraźnie. Polska nie może pozwolić tu na najmniejsze ustępstwo. Rozmiar jej granicy morskiej jest tak humorystycznie maty, że dalsze jej okrojenie nie da się pogodzić z minimalnie pojętym interesem państwowym.

W sprawie Gdańska ze strony polskiej można mówić tylko o powiększeniu praw polskich, o silniejszej naszej stabilizacji nad Bałtykiem. I tylko pod tym kątem widzenia mogą zostać wykorzystane nowe bunty Gdańszczyzan.

Wyrazić też można nadzieję, że Litwini już w niedługim czasie zorjentują się, jakie miejsce wyznaczają im Niemcy w swojej polityce i zdecydują się na ponowne porozumienie z Polską. Stworzy to zupełnie nową sytuację na północy we wzajemnem ustosunkowaniu się Polski i Litwy do sprawy Gdańska, Prus Wschodnich i Kłajpedy.



TANIE ŹRÓDŁO ZAKUPOW

Złoto, srebro, zegarki
 poleca tanie
WŁ. BUSZEK, LWÓW, AKADEMICKA 6.
 Naprawa zegarków i biżuterji — tel. 218-48

MEBLE do wszelkich pokoi najkierzystej nabyć można w
WYTWÓRNI MEBLI F. ZIELIŃSKIEGO
 Lwów, Kołataja, 5
 (w podwórzu) Stale na składzie.
 1036

FOTOGRAF. APARAT NA 10 RAT na błony 6x9 z anastygmatem samowyswalcaczem **CENA zł. 90.**
BARWIK & BORZEJSKI
 Lwów, KOPERNIKA 18

FUTRA NOWE
 wszelkie przeróbki
SICHLER Lwów, pl. Hallicki 14 I p.

NOWOZWARTY SKŁAD NASION Antoniego KLIMOWICZA
 Lwów, ul. Kl. Tańskiej 1.
 Wypożyczalnia kwiatów dekoracyjnych.
 Specjalny skład wienców metalowych.
 21973

Przed wyjazdem na lotnisko
ONDULACJA TRWAŁA
 tylko w **ZAKŁADZIE**
STOŃSKIEGO
 Lwów, LEGJONÓW 1. 1023

ORYGINALNE PROSZKI MIGRENO-NERWOSIN (z NIKSIN)
ZM. FABR. KOGUTEK
 SA ŚRODKIEM KOJĄCYM BÓLE KĄSTOSOWANE
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW, MIGRENA, NEURALGIA, GRYPA

CIĄPKI STUDENCKIE I SPORTOWE
 w najlepszych gatunkach po najniższych cenach polski Fabr. skład kapeluszy i czapek
A. KAFKA ul. HALICKA 4

Za zł. 12⁵⁰ aparat fotograficzny każdy odrzuca
Kodak B.B.
 debrym fotografem Lwów
Jan Bujak, Kopernika 4

AUDYCJE RADJOWE

Radjostacja lwowska
 Wtorek, dnia 6 sierpnia 1935
 6.30 Audycja poranna. 6.50 Muzyka z płyt. — W przerwie o godz. 7.20 Audycja poranna. 8.20 (Lw) Program na dzień bież. 8.25 (Lw) Wskazówki praktyczne. 9.00 Fragment ze Zjazdu Legionistów w Krakowie. a) Msza św. Kazanie wygł. ks. biskup Rospond. b) Oddanie hołdu Marszałkowi Piłsudskiemu w krypcie św. Leo-

Interesy handl.

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia do 10 słów po 10 groszy — dalsze wyrazy po 5 gr. kuseczkę 10 gr.

OBRAZY.
 oryginalne malarzy polskich na dogodnych warunkach do nabycia w **SALONIE OBRAZÓW** we Lwowie Piłsudskiego 11. tel. 256-86. 1936

Kupna

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia do 10 słów po 80 groszy — dalsze wyrazy po 5 gr.

KUPIE DOM
 do budowy w dobrym stanie we Lwowie lub na przedmieściu w cenie do 6,000 za gotówkę
 Kurjer „ANTONIN” 23438

OGŁOSZENIA
 w „KURJERZE”
 są skuteczne i tanie

Sprzedane

Najlepsze najtańsze **OBUWIE**

OBUWIE
 poleca najstarsza firma katolicka
L. T. SKRZYPEK
 Lwów, Hallicka 4, tel. 244-70 1408

Naprawa zegarków pod kierownictwem szwajcarskiej siły fachowej. usku...
W. BUTTERMAN
 Lwów, Sykstyńska 14

Magazyn papieru
SCHEX I STENZEL
 Lwów, Sykstyńska 2, telef. 84-80
 poleca książki handlowe różnych systemów. 103

Czysto, silnie i bez trząsków atmosferycznych odbierasz w dzień: Londyn, Paryż, Wiedeń, Rzym, Berlin i t. d. a w nocy: Amerykę, posiadając aparat

EKRAVOX
 Wytwórnia Lwów, Akademicka 11 1573

narda przez Główną Władzę Związku Legionistów z gen. Rydz-Śmigłym na czele. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Wiadomości meteor. 12.05 Dziennik południowy. 12.15 Koncert Orkiestry P. R. 13.00 Chwilka dla kobiet. 13.05 (Lw) Chwilka Pucinięgo (płyty). 13.30 „Z rynku pracy”. 13.35 „Przy czarnej kawie” (płyty). 15.15 Wiadomości o eksporcie polskim. 15.30 Zespół salonowy Pawła Rynasa. 16.00 „Skrzynka P. K. O.” 16.15 Koncert w wyk. Józefa Gaczyńskiego (śpiew — z Torunia) i Tadeusza Kowalskiego (wolonczela — z Warszawy). 16.50 Codzienny odcinek prozy: „Pierwsza rocznica” — J. Kadon-Bandrowskiego. 17.00 Tr. fragmentu ze Zjazdu Legionistów w Krakowie. a) Złożenie ziemi z pobojuwisk na Kopcu Marsz. Piłsudskiego, b) Przemówienia. 18.00 „W piasku wybrzeży”, dr. Akxel Stjerna. 18.10 Minuta poezji: Wiersz Józefa Mączki. 18.15 „Cała Polska śpiewa” — audycję prowadzi prof. Bronisław Rutkowski — w programie pieśni żołnierskie. 18.30 (Lw) Skrzynka techniczna — korespondencję bieżącą omówi i porad technicznych udzieli inż. Józef Miński. 18.40 (Lw) Silva rerum i Życie artystyczne. 18.45 (Lw) Melodie polskie (płyty). 19.05 (Lw) Program na dzień nast. 19.15 (Lw) Koncert reklamowy. 19.30 Polskie utwory fortepianowe w wyk. M. Blińskiej. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 (Lw) „Lwowscy ludzie sprytu” feljeton Simsunda. 20.10 Koncert. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 „Obrazki z życia dawnej i współczesnej Polski”. 21.00 „Pierwsze dni wojska polskiego”. Audycja słowno-muzyczna. 22.30 Reportaż z trasy Marszu „Szlakiem Kadrowki”. 22.35 Wiadomości sportowe. 22.45 Muzyka salonowa z płyt. — W przerwie o godz. 23.00—23.05 Komunikaty.

ZMIANA PROGRAMU

Wtorek, dnia 6 sierpnia.
 15.15—15.25. Trans. z Warsz. Przegląd giełdowy.
 15.25—15.30. Trans. z Warsz. Wiadomości o eksporcie polskim.
 19.30—19.50. Trans. z Krakowa. Rec. fortep. Karola Kleina.
 20.10—20.45. Trans. z Wilna. Ork. wojskowa l. p. p., dyr. por. Fel. Kosseckiego.
 20.55—21.00. „W kaszubskiej Częstochowie”, Michalina Grekowicz, trans. na wszystkie stacje.
 Wiersz Józefa Mączki w Radjo. Poezje natchnionego poety okresu walk legionowych Józefa Mączki, to wyraz duszy, przepelnionej miłością i Polską, zmuszonej bezpośrednio ją wyśpiewać. Brak w tej poezji wszelkiej pozy, wszelkiego poetyzowania, a równocześnie pełna jest zapału, który nie opuścił Mączki w najuciążliwszych chwilach życia na froncie. Pamięci żołnierza - poety poświęcił Polskie Radjo „minutę poezji” o godz. 18.10. „W kaszubskiej Częstochowie”. Dziś, we wtorek o g. 20.55 znana prelegentka lwowska p. Michalina Grekowicz opowie radjostuchaczom całej Polski, w zajmującym feljetonie o swych wrażeniach

Łazienki w Oleszowie

Jodo - Bromowo - Solne

TRZYTYGODNIOWY POBYT I 10 KĄPIELI TYLKO 75 ŻŁ.

Od 10 czerwca codziennie MUZYKA w zakładowej restauracji DANCING 1051

Tylko **OWADZIAK** niszczy najskuteczniej i inne swady **MOLE** CIM niezawodny środek przeciw PLUSKWIOM i ich zarodkom, **KAR** tępi skutecznie **KARALUCZY** i ich odmiany. Hurtowa Sprzedaż **„BARWA” SP. Z O. O. L. Hoszowski, Lwów, Akademicka 3**

z wycieczki do „kaszubskiej Częstochowy”.
 „W piasku wybrzeży”. Na wybrzeżu jeziora często nie widzimy nic, oprócz suchego, sypkiego piasku. Gdzieniedzie zaledwie pusta muszla. Zdawałoby się, że jest to środowisko, w którym nie może rozwijać się żadne życie. Jest to jednak złudzenie. Pod rozpalonym piaskiem, w wilgotnym przybrzeżu kwitnie i rozwija się bogate życie mikroskopijnych roślin i zwierząt. O tem ciekawem życiu, tak bliskiem nam, a tak niedostępnym dla naszej bezpośredniej obserwacji, będzie mówił dr. Axel Stjerna we wtorek, dnia 6. sierpnia, o g. 18.00.

Radjostacja krakowska
 Wtorek, dnia 6 sierpnia 1935

6.30 Tr. z Warszawy. 6.50 Polskie melodie z płyt. 8.20 Program na dzień bież. 8.25 Wskazówki praktyczne. 8.30 Przerwa.
 9.00 Transm. fragmentu ze zjazdu Legionistów w Krakowie (na wszystkie rozgłośnie). a) Msza św. na dziedzińcu arkaadowym Zamku Wawelskiego, kazanie wygłosi ks. biskup Rospond, b) Oddanie hołdu Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu w krypcie św. Leonarda przez Główną Władzę Zw. Legionistów z gen. Rydz-Śmigłym na czele. 11.57 Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej. 12.03 Transm. z Warszawy.
 13.05 Rubinstein gra Chopina (płyty). Chopin: Koncert fortepianowy II. f-moll A. Rubinstein z tow. ork. 13.30 Transm. z Warszawy. 13.35 Przerwa. 15.15 Tr. z Warszawy. 16.15 Transm. z Torunia. i Warszawy.
 17.00. Transm. fragmentu ze zjazdu Legionistów w Krakowie. 18.00 Tr. z Wilna i Warszawy. 18.30 „Skrzynka techniczna” w opr. inż. Z. Kisielnickiego. 18.40 Wiad. bieżące.
 18.45 Pieśni polskie i obce w wyk. Stelli Martini, przy fort. K. Meyerhold. 19.05 Progr. na dz. nast. 19.15 Koncert rekl.

Sukna Kamgarny Szewioty Ubrania Zarzutki Trenchcoaty Kostjумы Płaszcz damskie

POLECA:

RUDOLF ŚWITALSKI
 Lwów, SIENKIEWICZA 5 1035

JEŚLI MEBLE to najlepsze i najtańsze zakupisz tylko w **SKŁADZIE**, Lwów, Trybunalska 16, Telef. 221-76.

19.30 Recital fortepianowy w wyk. K. Kleina. 1) Friedman: Menuet, 2) Friedman: a) Etuda b-moll, b) Warjacje op. 3 b-dur. 19.50 Tr. z Warszawy. 20.00 Odczyt p. t.: „Z przeszłości Barwaidu” — wygł. dr. Jan Szczudło. 20.10 Tr. z Wilna i Warszawy.
 22.30 Reportaż z trasy „Marszu Szlakiem Kadrowki”, 22.35 Tr. z Warszawy. 22.41 Lokalne wiad. sport. 22.45 Transm. z Warszawy.



SAMOLOT ZA 2350 ŻŁOTYCH. — W Anglii skonstruowano nowy typ serijnego samolotu, którego cena kalkuluje się na 90 funtów, czyli około 2350 złotych. Na zdjęciu widzimy samolot ten w sąsiedztwie nowoczesnego olbrzymia owietrznego.

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia do 10 słów po 80 groszy — dalsze wyrazy po 5 gr. kuseczkę no 10 gr.

Fortepiany pianina światowej wytwórni na składzie
Marecki
 Lwów, Bato-rogo 7, 1891

ŁÓŻKA METALOWE

WÓZKI DZIECIĘCE, TAPCZANY POLECA
FAJTARZEL WÓLKOWYSKI
 KOPERNIKA 5 — Tel. 295-91 496

PALME
 daktyl. 2 m. — zdrowa, dekoracyjna — sprzedam b. tanio.
 Lwów Heniuga 20. 23445

